
TISKOVÁTISKOVÁ  
ZPRÁVAZPRÁVA______________________________________________________________
UNIKÁTNÍ PROJEKTY, o. s.UNIKÁTNÍ PROJEKTY, o. s. 4/0711/074/0711/07

Evropské výtvarné centrum pro postižené děti Sněženka
Staniční 1273, 468 51 Smržovka (Jizerské hory)

Tel./fax:483 382 042, e-mail: snezenka.vytvarne@cetnrum.cz
www.snezenka.org

Ve Sněžence byly k     vidění dobové fotografie liberecké „Jedličkárny“  

Nahlédnout  do  historie  libereckého  Jedličkova  ústavu  mohli  v listopadu  návštěvníci 
Evropského  výtvarného  centra  Sněženka  ve  Smržovce.  Vernisáž,  kterou  písněmi 
doprovodil Jan Kryl, tam otevřela unikátní výstavu dobových fotografií „Jedličkárny“.
V hale  Sněženky  byla  vystavena  část  fotografií  z  knihy  Hledání  –  100  let  Jedličkova 
ústavu  v Liberci,  kterou  před  třemi  lety  občanské  sdružení  Unikátní  projekty  vydalo. 
Autoři  Lubomír  Vejražka a Jiří  Hladík  v knize  zachytili  důležitost  a  ojedinělost  ústavu 
v jeho historickém vývoji, jeho vysokou úroveň i význam pro česko-německé vztahy.
Výstava  mapuje  historii  ústavní  péče  v Liberci  od  jejího  vzniku  v roce  1903  až  po 
současnost. Návštěvník Sněženky si mohl prohlédnout stavbu původní budovy ústavu, 
vybavení  tehdejších  pokojů,  dílenské  provozy,  školu,  která  při  „Jedličkárně“  později 
začala fungovat, „pionýrské povinnosti“ i běžný život jejích dětských obyvatelů. Současné 
fotografie  znázorňují  především  vyžití  dětí,  volnočasové  aktivity,  o  kterých  si  první 
pacienti ústavu mohli nechat jen zdát.
V roce 2008 budou fotografie k vidění v Liberci a Praze.

__________________________________________________________________________________________

Život postižených dětí bude vždy ztížen různými omezeními. Abychom jim pomohli získat  
sebedůvěru, přičinili jsme se o vznik Evropského výtvarného centra pro postižené děti  
Sněženka  ve  Smržovce.  Postiženým  dětem  tu  prostřednictvím  výtvarné  činnosti 
pomáháme nalézt  nový  životní  rozměr,  pozitivní  vztah  k životu  a  vnitřní  uspokojení.  
Chceme, aby pochopily, že je pro ně důležitá především vlastní iniciativa, která jediná 
jim  umožní  vstoupit  do  samostatného  života  a  do  společnosti.  Centrum  provozuje 
občanské sdružení Unikátní projekty, založené v roce 1995.

mailto:snezenka.vytvarne@cetnrum.cz
http://www.snezenka.org/

